根据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》要求，渝中区安委会办公室牵头组织对重庆市万州区青松有害生物防治有限公司“3·20”一般高处坠落亡人事故防范和整改落实情况进行了评估，形成了《重庆市万州区青松有害生物防治有限公司“3·20”一般高处坠落亡人事故防范和整改落实情况评估报告》，现将评估报告公开发布。

重庆市渝中区安全生产委员会办公室

2025年6月9日

重庆市万州区青松有害生物防治有限公司“3·20”一般高处坠落亡人事故防范和整改

落实情况评估报告
2024年3月20日15时许，在重庆来福士住宅T5的L1架空层废水管疏通作业现场发生一起一般高处坠落亡人事故，导致1人死亡。

事故发生后，区政府成立事故调查组，对该起事故开展调查，形成了《重庆市万州区青松有害生物防治有限公司“3·20”一般高处坠落亡人事故调查报告》（以下简称《调查报告》），并经区政府批复同意。按照区政府批复要求，区政府相关部门、涉事单位对照《调查报告》的处理建议和整改措施，开展相关工作。

根据国务院安委办印发的《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》，区安委办组织区应急局、区公安分局、区总工会、区商务委组成“事故责任追究和整改措施落实情况评估组”（以下简称“评估组”），对该起事故责任追究和整改措施落实情况进行了核查评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作开展情况
评估组以《调查报告》为依据，按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料和组织被评估单位开展自评等方式，对事故责任追究、事故预防及整改防范措施落实情况进行了综合评估，形成了评估意见。

二、责任单位及人员责任追究落实情况

区应急局根据区政府批复，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项之规定，对重庆市万州区青松有害生物防治有限公司给予罚款50万元的行政处罚；依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一款第一项之规定，对重庆市万州区青松有害生物防治有限公司主要负责人向先林给予罚款2.4万元的行政处罚，目前罚款已缴纳到位。
三、事故预防及整改防范措施落实情况

1.重庆市万州区青松有害生物防治有限公司制定了整改措施，组织员工开展安全教育培训和施工前的安全技术交底，定期开展安全检查，做好了员工安全防护用品佩戴检查，主要负责人也开展了安全检查，未再发生类似事故。
2.区住建委已督促物业服务企业加强对外包单位的安全管理，开展了各类作业活动的安全检查、巡查，指导辖区街道监督辖区物业管理活动，开展了“有事说是”警示教育活动。
3.朝天门街道办事处做好了辖区物业服务企业履职情况督查检查，已开展“有事说是”警示教育活动和安全宣传教育。
四、总体评估结论情况

区应急局按照事故调查报告提出的处理建议，依法依规对事故负有责任单位和责任人立案查处，落实了行政处罚工作；区住建委、朝天门街道办事处按照整改防范措施要求，落实了相关工作。
通过评估，《调查报告》中提出的各项处理建议和事故预防及整改防范措施均已落实到位。